ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TRÀ VINH

Số: 20/2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 27 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

29/2021/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định

quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phát triển tài sản trí tuệ

có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và công

nghệ;

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BKHCN ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc đánh giá, nghiệm thu kết quả thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về việc thu thập, đăng ký, lưu giữ và

công bố thông tin về nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BKHCN ngày 11 tháng 3 năm 2015 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh và

chấm dứt hợp đồng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHCN ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý Chương trình phát triển tài sản

trí tuệ đến năm 2030;

Căn cứ Thông tư số 75/2021/TT-BTC ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý tài chính thực hiện Chương trình phát triển tài

sản trí tuệ đến năm 2030;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-lien-tich-27-2015-ttlt-bkhcn-btc-khoan-chi-thuc-hien-nhiem-vu-khoa-hoc-cong-nghe-300433.aspx

học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BKHCN ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá

nhân thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà

nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết

định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

quy định quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phát triển tài sản trí tuệ có sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

 1. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 5 như sau:

“c) Không thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 4 Thông

tư số 20/2023/TT-BKHCN ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học

và Công nghệ quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước (gọi tắt là Thông

tư số 20/2023/TT-BKHCN).”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 5 như sau:

 “c) Không thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông

tư số 20/2023/TT-BKHCN.”.

 3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 7 như sau:

“2. Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ do Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ quyết định thành lập, có từ 07 đến 09 thành viên, bao gồm: Chủ tịch Hội

đồng, 01 Phó Chủ tịch Hội đồng, 02 ủy viên phản biện, 01 thư ký khoa học và các ủy

viên khác. Thành viên Hội đồng là chuyên gia về sở hữu trí tuệ, chuyên gia có chuyên

môn và kinh nghiệm thực tiễn trong lĩnh vực của nhiệm vụ, đại diện cơ quan quản lý

nhà nước hoặc các tổ chức, cá nhân khác có liên quan. Tùy theo tính chất, nội dung

từng nhiệm vụ, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có thể mời đại diện các tổ

chức, cá nhân có liên quan tham gia phiên họp hội đồng với tư cách là khách mời.”.

 4. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 7 như sau:

“3. Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ chỉ tiến hành họp khi có sự tham dự của

ít nhất 06 thành viên, trong đó phải có Chủ tịch Hội đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội

đồng và có 02 ủy viên phản biện (có mặt trực tiếp hoặc tham dự trực tuyến). Chủ tịch

Hội đồng chủ trì các phiên họp hội đồng. Trong trường hợp vắng mặt, Chủ tịch Hội

đồng ủy quyền cho Phó Chủ tịch Hội đồng chủ trì phiên họp bằng văn bản theo Biểu

mẫu B2-7-GUQ tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 20/2023/TT-BKHCN.

a) Trình tự, thủ tục làm việc của hội đồng thực hiện theo quy định tại Điều 12

Thông tư số 06/2023/TT-BKHCN ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học và Công nghệ quy định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước (gọi tắt là Thông tư số 06/2023/TT-

BKHCN).

…”.

5.  Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:

 “Điều 13. Hội đồng tư vấn tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức chủ trì

nhiệm vụ

1. Hội đồng tư vấn tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức chủ trì nhiệm vụ do Giám

đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành lập, có từ 07 đến 09 thành viên, bao gồm: Chủ

tịch Hội đồng, 01 Phó Chủ tịch Hội đồng, 02 ủy viên phản biện, 01 thư ký khoa học

và các ủy viên khác. Thành viên Hội đồng là chuyên gia về sở hữu trí tuệ, chuyên gia

có chuyên môn và kinh nghiệm thực tiễn trong lĩnh vực của nhiệm vụ, đại diện cơ

quan quản lý nhà nước hoặc các tổ chức, cá nhân khác có liên quan, trong đó có ít

nhất 02 thành viên đã tham gia Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ. Tùy theo tính

chất, nội dung từng nhiệm vụ, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có thể mời đại

diện các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia phiên họp hội đồng với tư cách là

khách mời.

2. Cá nhân thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 8 Thông

tư số 20/2023/TT-BKHCN không được tham gia hội đồng.”.

6.  Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 15 như sau:

“a) Hội đồng tư vấn tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức chủ trì nhiệm vụ chỉ tiến

hành họp khi có sự tham dự của ít nhất 06 thành viên, trong đó phải có Chủ tịch Hội

đồng hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng và 02 ủy viên phản biện (có mặt trực tiếp hoặc

tham dự trực tuyến). Chủ tịch Hội đồng chủ trì các phiên họp hội đồng. Trong trường

hợp vắng mặt, Chủ tịch Hội đồng ủy quyền cho Phó Chủ tịch Hội đồng chủ trì phiên

họp bằng văn bản theo Biểu mẫu B2-7-GUQ tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông

tư số 20/2023/TT-BKHCN.”.

7.  Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 15 như sau:

“a) Phiên họp hội đồng được tổ chức trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ

ngày lập biên bản mở hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Quy định này. Hội

đồng làm việc theo trình tự và nội dung quy định tại Điều 11 Thông tư số

20/2023/TT-BKHCN.”.

8.  Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 17, như sau:

“2. Các quy định đối với chuyên gia tư vấn độc lập

a) Điều kiện đối với chuyên gia tư vấn độc lập: thực hiện theo quy định tại

khoản 1 Điều 18 Thông tư số 20/2023/TT-BKHCN.

b) Thủ tục lấy ý kiến của chuyên gia tư vấn độc lập: Sở Khoa học và Công

nghệ gửi công văn (kèm theo các tài liệu theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Thông tư

số 20/2023/TT-BKHCN) mời chuyên gia tư vấn độc lập đánh giá hồ sơ đăng ký

tuyển chọn, giao trực tiếp.

c) Trách nhiệm của chuyên gia tư vấn độc lập: thực hiện theo quy

định tại khoản 1, khoản 3 Điều 19 Thông tư số 20/2023/TT-BKHCN. Hoàn thành báo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-08-2017-tt-bkhcn-chon-giao-to-chuc-ca-nhan-thuc-hien-nhiem-vu-khoa-hoc-cap-quoc-gia-359780.aspx

cáo tư vấn trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được yêu cầu; giữ bí mật các

thông tin đánh giá và gửi trực tiếp báo cáo tư vấn đến Sở Khoa học và Công nghệ

trong phong bì có niêm phong.

9. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 18 như sau:

“2. Nguyên tắc làm việc, nhiệm vụ, trách nhiệm, trình tự và nội dung làm việc

của Tổ thẩm định được thực hiện theo quy định tại Điều 13, 14 Thông tư số

20/2023/TT-BKHCN”.

10. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 23 như sau:

“3. Việc gia hạn thời gian thực hiện nhiệm vụ chỉ được thực hiện 01 lần đối với

mỗi nhiệm vụ. Thời gian gia hạn không quá 12 tháng đối với các nhiệm vụ có thời

gian thực hiện trên 24 tháng và không quá 06 tháng đối với nhiệm vụ có thời gian

thực hiện không quá 24 tháng. Trường hợp đặc biệt vượt quá 12 tháng Sở Khoa học

và Công nghệ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Việc gia hạn

thời gian thực hiện nhiệm vụ chỉ được xem xét trước khi kết thúc hợp đồng ít nhất 01

tháng.”

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 06 tháng 9 năm 2024.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính,

Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quỳnh Thiện